
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 « ДЕТСКИЙ САД № 31» 

 

ПРИКАЗ 

29.08.2019                                                                                     №    59/1-01-10 

г.Михайловск 

 

Об организации работы консультативного пункта МБДОУ «Детский сад 

№31» на 2019-2020 учебный год. 

 

В целях оказания помощи родителям детей в возрасте от 2 мес до 7 лет, 

не охваченных дошкольным образованием, в вопросах воспитания и развития 

детей с учетом их возрастных возможностей, обеспечения успешной адапта-

ции детей при поступлении в ДОУ города Михайловска, а так же на основа-

нии письма Минобрнауки России от 31.01.2008 № 03-133 «О внедрении раз-

личных моделей обеспечения равных стартовых возможностей получения 

общего образования для детей из разных социальных групп и слоёв населе-

ния» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Продолжить работу консультативного пункта для родителей детей в 

возрасте от 2 мес до 7 лет, не охваченных дошкольным образованием, на базе 

МБДОУ «Детский сад №31» в 2019-2020 учебном году. 

2. Руководствоваться в работе консультативного пункта Положением о 

консультативном пункте МБДОУ «Детский сад №31» для родителей (закон-

ных представителей) детей, не посещающих дошкольные образовательные 

учреждения. 

3. Утвердить: 

3.1.Состав педагогических работников для оказания психолого-

педагогической, методической, консультационной помощи родителям детей, 

не охваченных дошкольным образованием в 2019-2020 учебном году: 

Губарева Н.Н.- заместитель заведующего по УВР; 

Данилова С.Г.- учитель-логопед; 

Алексеева Е.В. – музыкальный руководитель; 

Угримова Д.А. – воспитатель 2-ой младшей группы; 

Попова Д.А. – воспитатель средней группы; 

Симак Т.Т. – воспитатель старшей группы; 

Петрова Л.Г.- воспитатель подготовительной к школе группы. 

3.2.План и график работы консультативного пункта (Приложение №1, 2) 

4. Назначить ответственным за координацию работы консультативного 

пункта заместителя заведующего по УВР Губареву Н.Н. 

5. Разместить информацию о работе консультационного пункта на сайте 

учреждения. 

6. Контроль и общее руководство консультативным пунктом оставляю за 

собой. 

 

Заведующий МБДОУ «Детский сад №31»                             Волохова Е.В. 



 
Приложение №1 к Приказу «Об ор-

ганизации работы консультативного 

пункта МБДОУ «Детский сад №31» 

на 2019-2020 уч.г.» №59/1-01-10 от 

29.08.2019г   
 

ПЛАН РАБОТЫ КОСУЛЬТАТИВНОГО ПУНКТА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ 
(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ДЕТЕЙ, НЕ ПОСЕЩАЮЩИХ ДОУ 

на 2019-2020 уч.г. 

    

Месяц Тема/Мероприятие/Содержание Формы работы Ответственный 

Май 1. Организация предоставления услуги по оказанию кон-

сультативной психолого-педагогической, методической  

помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного воз-

раста на дому». 

2. Выявление и приглашение в консультативный пункт 

семей, воспитывающих детей дошкольного возраста на 

дому. 

 

3.«Что должен уметь ребенок, который идет в детский 

сад» 

  

4.Речевое развитие: чтобы четко говорить, надо с пальца-

ми дружить! 

  

5. Индивидуальные консультации по запросу родителей 

 

Совещание 

 

 

Информирова-

ние 

 

 

Консультация 

 

 

Консультация 

 

 

Консультации 

 

 

Заведующий 

Волохова Е.В. 

  

  

Зам.зав по УВР, 

Воспитатели 

 

Попова Д.А. 

Воспитатель  

 

Данилова С.Г. 

Учитель- логопед 

 

Специалисты и 

педагоги по за-

просу родителей 

Июнь/ 

сентябрь 

1.Консультации, семинары, мастер-классы по запросу: 

1. Как научить ребенка одеваться? 

2. Когда ребёнок должен заговорить? 

3. «Безопасность детей в семье» 

4. Особенности развития ребенка 2-3 лет, 3-4 лет, 5-6 

лет, 6-7 лет; 

5. Дискуссия: «Знаете ли вы своего ребенка?..» 

6. Игры и игрушки в жизни ребенка. Какие игрушки 

нужны вашим детям? 

7. Дискуссия: «Чем и как занять ребенка дома?» 

8. «Как интересно провести досуг в кругу семьи» 

9. Влияние семейного воспитания на развитие ребенка. 

10. Питание – залог здорового образа жизни». 

11. Роль сказок в жизни дошкольников». 

12. «Похвала и порицание ребенка». 

13. «Здоровьесберегающие технологии в развитии ребен-

ка» 

14. «Капризы, упрямство и пути их преодоления» 

15. «Режим дня в жизни ребенка». 

16. Учимся рисовать играя ( мастер – класс) 

17. Логопедические диагнозы. 

18. Речевые игры. (Почитаем – поиграем.) 

19. Значение летнего периода для оздоровления детей. 

20. Дискуссия: «Подвижные игры, их роль в воспитании 

здорового ребенка». 

21. Математические представления и игры в жизни до-

школьника. 

22. Дискуссия «Нужны ли математические игры детям?» 

23. Мотивационная готовность детей к обучению в шко-

ле. 

Консультации, 

дискуссии, се-

минары, обу-

чающие заня-

тия для роди-

телей 

 

 

 

Специалисты и 

педагоги по за-

просу родителей 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

24. Социально-психологическая адаптация. 

25. «О здоровье всерьез» консультация о профилактике 

кишечных инфекций 

26. Экологическое воспитание детей дошкольного воз-

раста.  

27. Дискуссия: «Как научить ребенка любить природу 

своего родного края?» 

2. Индивидуальные консультации по запросу родителей 



Приложение №2 к Приказу «Об ор-

ганизации работы консультативного 

пункта МБДОУ «Детский сад №31» 

на 2019-2020 уч.г.» №59/1-01-10 от 

29.08.2019г   
 

ГРАФИК РАБОТЫ  

КОНСУЛЬТАТИВНОГО ПУНКТА  

МБДОУ «Детский сад №31» 

на 2019-2020 уч.г. 

 

День недели Время работы Форма работы Ответственные 

1-я среда месяца 15.00-16.00 

Консультации для роди-

телей - индивидуальная, 

подгрупповая 

Зам.зав по УВР 

Учитель-логопед 

Воспитатели 

2-я среда месяца 15.00-16.00 

Обучающие занятия для 

родителей, семина-

ры/практикумы, семина-

ры 

Зам.зав по УВР 

Учитель-логопед 

Воспитатели 

3-я среда месяца 15.00-16.00 

Консультации для роди-

телей - индивидуальная, 

подгрупповая 

Совместная деятель-

ность с детьми 

Зам.зав по УВР 

Учитель-логопед 

Воспитатели 

4-я среда месяца 15.00-16.00 

Обучающие занятия для 

родителей, семина-

ры/практикумы, семина-

ры 

Зам.зав по УВР 

Учитель-логопед 

Воспитатели 

 


